

SERVEI SEU SOCIAL

Exp: 905268/2026

MEMÒRIA JUSTIFICATIVA I INFORME DE NECESSITATS DEL CONTRACTE DE SUBMINISTRAMENT DEL MATERIAL D'IMPRESMA DE CONSUM GENERAL DE L'ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA

Aquesta Memòria justificativa i informe de necessitats s'emet de conformitat amb el que estableixen els articles 28, 63.3.a) i 116.4 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic (LCSP).

OBJECTE DEL CONTRACTE

Objecte: Subministrament del material d'impresma de consum general de l'Àrea Metropolitana de Barcelona (en endavant AMB)

Tipus: Subministrament

Subtipus: Adquisició

CPV:

22000000-0 Impresos y productos relacionados

30199700-7 Artículos de papelería impresos, excepto formularios

Òrgan de contractació: GERENCIA

Es tracta d'un contracte subvencionat ni amb finançament afectat? no

Codi de projecte: No es requereix

JUSTIFICACIÓ DE LA CONTRACTACIÓ

La licitació del contracte de subministrament del material d'impresma de consum general de l'AMB es fonamenta en la necessitat del Servei Seu Social de subministrar el material de papereria imprès d'ús general de l'AMB a les seves diferents àrees i donar continuïtat a la prestació del subministrament del material de papereria imprès d'ús general de l'AMB a partir del dia 26 de gener de 2027, data de finalització del contracte de subministrament actual (expedient 902972/24).

JUSTIFICACIÓ DE LA INSUFICIÈNCIA DE MITJANS

No procedeix.

RESERVA SOCIAL I INNOVACIÓ

En el contracte no hi ha reserva social i no és d'innovació



DIVISIÓ EN LOTS

Per la correcta execució de la prestació del subministrament no es preveu la divisió en Lots segons l'article 99.3 de la LCSP atesa la naturalesa homogènia del material a subministrar.

DURADA DEL CONTRACTE

La durada del contracte serà de dos anys a comptar a partir del 27 de gener de 2027 o des de la data de la seva formalització, de conformitat amb el que estableix l'art 29 de la LCSP, en el cas que es formalitzés més tard.

El contracte preveu una possible pròrroga d'1 any, atenent a la seva durada màxima i de conformitat amb el que estableix l'art 29 de la LCSP.

CONSIDERACIONS ECONÒMIQUES

Valor estimat del contracte

El valor estimat del contracte és de **41.574,00euros, IVA no inclòs**.

El mètode de càlcul del valor estimat s'ha determinat de conformitat amb el que estableix l'article 101 de la LCSP, en funció dels costos derivats de les normatives laborals vigents i la resta d'estructura de costos, sense incloure l'IVA.

Modificació del contracte

No procedeix

Càlcul del valor estimat del contracte

Per calcular el valor estimat del contracte es pren en consideració tota la seva possible durada (2+1 anys) i s'inclou l'import dels costos directes (incloses les despeses de personal), costos indirectes, despeses generals d'estructura i benefici industrial, així com les eventuais modificacions i pròrroques, sense incloure l'IVA:

Cost:	27.716,00 €
Possibles modificacions:	0 €
Possibles pròrroques:	13.858,00 €
Valor estimat:	41.574,00 €

Pressupost base de licitació

El pressupost base de licitació (PBL) per a la durada inicial de 2 anys ascendeix a **27.716,00 euros més 5.820,36 euros d'IVA (21 %), amb un total de 33.536,36 euros (IVA inclòs)**.

Les empreses licitadores hauran d'oferir uns preus unitaris de tots els tipus de materials llistats al Plec de prescripcions tècniques que, combinats amb les unitats necessàries expressades al mateix llistat, serviran per a comparar el cost total del subministrament per a un any ofert per cada empresa i determinar l'oferta econòmica més favorable.



Aquest pressupost s'ha determinat pel llistat de preus unitaris dels productes relacionats en funció del consum anual previst, amb una estimació de consum d'unitats que únicament es tenen en compte per a la preparació del pressupost, que en tot cas, s'adjudicarà pel total dels **33.536,36 euros (IVA inclòs)**. L'AMB no està obligada a consumir la totalitat de l'import adjudicat i tampoc es garanteix un import mínim de despesa. Els preus unitaris ofertats es tindran en compte a efectes de facturació.

El càlcul del pressupost de licitació està basat segons els subministraments mínim necessaris, agafant de referència els preus de les empreses del sector i ajustant-los a possibles variacions.

El PBL inclou els següents conceptes: cost de personal, mitjans materials i serveis necessaris, costos indirectes, despeses generals d'estructura, benefici industrial i IVA. L'estructura de costos estimats és la següent:

Descripció del article	UNITAT	Previsió unitats consum anual	Preu màxim euros/unitat (IVA exclòs)	Import total màxim IVA exclòs (euros)
Amb descripció a www.amb.cat				

3.1 Targetes

3.1.1 Càrrecs de presidència i electes		Caixa de 200 targetes	20	60,00	1.200,00
3.1.2 Personal de l'AMB		Caixa de 200 targetes	20	60,00	1.200,00

3.2 Sobres

3.2.1 B4 i B5	Sobres B-4	comanda de 500 sobres	1	225,00	225,00
	Sobres B-5	comanda de 1.500 sobres	1	350,00	350,00
3.2.2 DL (amb finestra i sense finestra)	Sobres americans sense finestra	comanda de 1.500 sobres	1	250,00	250,00
		comanda de 3.000 sobres	1	285,00	285,00
	Sobres americans amb finestra dreta	comanda de 10.000 sobres	1	500,00	500,00
		comanda de 100.000 sobres humectants	1	4.000,00	4.000,00
		comanda de 1.500 sobres	1	200,00	200,00
		comanda de 3.000 sobres	1	285,00	285,00
		comanda de 10.000 sobres	1	520,00	520,00

3.3 Carpetes



3.3.1 Carpeta presentació	Carpeta amb butxaca automontable. Tipus Presentació	comanda de 1.500 unitats	1	1.500,00	1.500,00
3.3.3 Carpeta de treball	Carpeta tipus "treball"	comanda de 1.500 unitats	1	400,00	400,00
		comanda de 3.000 unitats	1	500,00	500,00
3.3.4 Carpeta d'expedient	Carpeta diptica "expedient"	comanda de 1500 unitats	1	600,00	600,00
Sense descripció a www.amb.cat					
Butlleta d'assistència	-	comanda de 1.000 butlletes	1	95,00	95,00
Adhesius					
Turisme	AMB	comanda de 800 adhesius	1	798,00	798,00
	TMB	comanda de 400 adhesius	1	524,00	524,00
	poll TMB	comanda de 125 adhesius	1	102,00	102,00
Moto / Bicicleta	AMB	comanda de 200 adhesius	1	199,00	199,00
	TMB	comanda de 125 adhesius	1	125,00	125,00
SUBTOTAL					13.858,00
BASE IMPOSABLE					13.858,00
IVA (21%)					2.910,18
TOTAL OFERTA PER 1 ANY					16.768,18
TOTAL OFERTA PER 2 ANYS					33.536,36

Finançament del contracte. Proposta d'autorització de despesa

Despesa pressupostària

La despesa que correspon al pressupost màxim del contracte (sense les possibles modificacions ni pròrrogues), amb inclusió del 21% d'IVA, se satisfarà de la forma següent:

Exercici	Orgànica	Funcional	Econòmica	% IVA	Import (euros)
2027	X1052	92000	22000	21	15.370,84
2028	X1052	92000	22000	21	16.768,18
2029	X1052	92000	22000	21	1.397,34
				TOTAL	33.536,36



Forma de pagament

El pagament del contracte es realitzarà mitjançant presentació de factures segons el material subministrat, prèviament conformades pel responsable del treball i per la Direcció de Serveis corresponent, en les quals el contractista haurà d'incloure les dades o requisits continguts a l'article 6 del Reial Decret 1619/2012 de 30 de novembre, pel qual s'aprova el Reglament pel que es regulen les obligacions de facturació i es modifica el Reglament de l'Impost sobre el Valor Afegit.

L'empresa adjudicatària presentarà una factura per cada comanda rebuda i acceptada per l'AMB. L'import de les factures, es determinarà en base al contingut dels albarans i a l'aplicació dels preus unitaris establerts per l'adjudicatari en la seva oferta econòmica.

QUALIFICACIÓ DEL CONTRACTE

Es tracta d'un contracte administratiu de subministraments, de conformitat amb el que estableix l'article 16 de la LCSP.

JUSTIFICACIÓ DEL PROCEDIMENT

El contracte s'adjudicarà pel procediment obert simplificat abreujat, també anomenat supersimplificat (supòsits de l'art. 159.6)

SOLVÈNCIA DELS LICITADORS / CLASSIFICACIÓ

Acreditació de solvència econòmica i financera

No procedeix

Acreditació de la solvència tècnica o professional

No procedeix

Aptituds dels licitadors

No procedeix

Adscripció de mitjans personals i/o materials

No procedeix

CRITERIS D'ADJUDICACIÓ

Donat que els productes que s'han d'adquirir estan perfectament definits i no es veu necessari variar els terminis de lliurament ni introduir modificacions en el contracte, es considera el preu l'únic factor determinant de l'adjudicació:



Criteris valorables mitjançant xifres o percentatges

El criteri que servirà de base per a l'adjudicació de la present contractació serà l'oferta més avantatjosa, considerant aquesta el preu més baix, amb aplicació de la següent fórmula:

$$\text{Puntuació} = \left(100 * \left(\frac{V \text{ licitació} - V \text{ oferta}}{V \text{ licitació} - V \text{ oferta mín.}} \right) \right)$$

Els valors extrems seran, per tant, 100 punts la Baixa màxima i 0 punts una hipotètica Baixa zero (si una oferta es presentés al tipus de la licitació). Resultaran excloses aquelles ofertes que superin el preu base de licitació.

Essent,

V licitació: pressupost màxim de licitació sense IVA.

V oferta: import de l'oferta que es valora sense IVA.

V oferta mín.: l'import de l'oferta econòmica més baixa de totes les admeses, sense IVA

OFERTES ANORMALMENT BAIXES

D'acord amb el que estableix l'article 149 de la LCSP, es consideraran ofertes anormalment baixes aquelles que:

- Si hi ha un únic licitador sigui inferior al pressupost base de licitació en més de 25 unitats percentuals
- Si hi ha dos licitadors la que sigui inferior en més de 20 unitats percentuals a l'altra oferta.
- Si hi ha més de tres licitadors les que superin en 10 punts percentuals la mitjana aritmètica de totes les baixes.

En qualsevol d'aquests casos es donarà un termini màxim de 5 dies hàbils a l'empresa licitadora per justificar l'existència d'algun avantatge econòmic, legal, de gestió o de qualsevol altre tipus que justifiqui que pugui oferir aquests preus més baixos. Si no queda suficientment justificat aquest avantatge, previ informe dels serveis tècnics de l'AMB, serà descartada. Si una o més ofertes són descartades, no afectarà el càlcul de la baixa mitjana ni la puntuació de cada oferta que seguirà sent el càlcul fet amb totes les ofertes inicials.

ALTRES CONSIDERACIONS DEL CONTRACTE

Unitat de seguiment del contracte

La unitat encarregada del seguiment i execució ordinària del contracte és el servei de Seu Social de l'AMB.



Responsable del contracte

D'acord amb el que estableix l'article 62 de la LCSP, el responsable del contracte, al qual correspon supervisar-ne l'execució i adoptar les decisions i dictar les instruccions necessàries amb la finalitat d'assegurar la realització correcta de la prestació pactada, dins de l'àmbit de facultats que l'òrgan de contractació li atribueixi és Carles Villasur Millán, cap del servei de Seu Social de l'AMB

Condicions especials d'execució

D'acord amb l'article 202.1 de la LCSP, s'estableixen les següents condicions especials d'execució del contracte:

Les comandes hauran de ser lliurades minimitzant al màxim els possibles impactes ambientals, en aquest sentit l'embalatge haurà de complir uns requeriments mínims:

- S'hauran d'utilitzar materials reciclats (paper o plàstics reciclats)
- Es prioritzaran els embalatges reutilitzables. De no ser així, aquests hauran de ser obligatòriament reciclables.

Obligacions essencials del contracte

Les obligacions essencials del contracte són les següents:

Les impressions han de donar compliment a la Normativa Gràfica de l'AMB, normativa publicada al [Web AMB](#) i a característiques específiques, establertes al punt 3 del PPT.

Subcontractació

És possible la subcontractació

Tractament de dades personals

El contracte no comporta la cessió de dades personals al contractista

Penalitats per mora i altres penalitzacions

Segons el punt 5.c del PPT, l'empresa adjudicatària haurà de subministrar les comandes en un termini màxim de deu dies laborables des de la recepció de la sol·licitud.

L'incompliment d'aquest compromís suposarà una penalització de 5 euros per cada dia que passi a partir del desè dia fins al lliurament definitiu i es restarà de l'import de la factura corresponent. Aquesta penalització no serà recuperable perquè la demora en el compromís adquirit haurà suposat una mala qualitat del servei prestat no esmenable. Segons l'article 193 de la LCSP, s'ha



considerat necessari establir una penalitat diferent a la que enumera la mateixa LCSP donat que el preu total del contracte no es pot establir fins a la finalització del mateix

Revisió de preus

Aquest contracte no està subjecte a revisió de preus.

Termini de garantia

No s'estableix termini de garantia, d'acord amb l'article 210 de la LSCP, atès que la correcta execució del subministrament serà comprovable en el termini contractual.

Cessió del contracte

El Plec de clàusules administratives particulars no haurà de preveure la cessió del contracte.

Obligació de subrogació

El Plec de clàusules administratives particulars no haurà de preveure la subrogació obligatòria del contracte.

Presentació d'ofertes

Per valorar les ofertes cal que els ofertors hagin emplenat el document Annex "OFERTA" següent, tot anotant a la columna "preu ofertat euros/unitat (IVA exclòs)", el preu unitari que ofereix aplicar a cada un dels productes que figuren a la columna "Descripció article" d'acord amb les unitats que figuren a la columna "Previsió unitats consum anual".

La columna "Preu màxim euros/unitat (IVA exclòs)" conté els preus unitaris que estableix AMB per dimensionar aquesta licitació des del punt de vista econòmic.

En referència a aquest Annex i un cop adjudicat el contracte, els preus unitaris passaran a ser els que l'adjudicatari haurà assignat a la columna "preu ofertat euros/unitat (IVA exclòs)".

Si es detecta algun error de càlcul en els subtotals o en els totals de l'Annex, la proposta econòmica serà igualment vàlida, perquè es consideraran contractuals tots els preus unitaris oferts i es recalcularan tots els subtotals i totals per tal de poder comparar correctament l'oferta amb les demés ofertes presentades. L'omissió de qualsevol dels preus unitaris requerits a l'Annex serà causa de nul·litat de l'oferta i aquesta serà rebutjada

Les ofertes que presentin un import superior al valor del PBL i/o les que presentin un o més preus unitaris d'import superior als preus unitaris establerts per l'AMB (Preu màxim euros/unitat IVA exclòs) seran rebutjades.



ANNEX OFERTA EXP 905268/26

L'ofertor anotarà en la columna "Preu ofertat euros/unitat (IVA exclòs)" els preus que proposa pel material. La columna "Import total ofertat (euros)" s'emplena automàticament. Els camps que no requereixen introduir dades estan bloquejats.

Empresa:
Introduir nom empresa ofertora

En/Na XXXXXXXXXXXXXXXXXX amb DNI XXXXXXXXXXXXXXXXXX

assabentat/ada de l'anunci de licitació pública per procediment obert simplificat abreujat per a la contractació del subministrament del material d'impremta de consum general de l'AMB, de les condicions i requisits que se'xigüen en els Plecs de prescripcions tècniques i de les clàusules administratives particulars, es compromet en nom (propí o de l'empresa que representa) a realitzar el subministrament del material llistat a la columna "Descripció del material" amb les quantitats detallades a la columna "Unitat" amb estricta subjecció als esmentats requisits i condicions i conforme a la proposta formulada en el present sobre, pels preus que figuren a la columna (Preu ofertat euros/unitat (IVA exclòs)), que no poden ser superiors als establerts en la columna "Preu màxim euros/unitat (IVA exclòs)", proposa l'oferta següent:

a data de xxx de xxx de 2026

Signatura digital:

Descripció del material	UNITAT	Previsió unitats consum anual	Preu màxim euros/unitat (IVA exclòs)	Import total màxim IVA exclòs (euros)	Preu ofertat euros/unitat (IVA exclòs)	Import total ofertat (euros)
Amb descripció a www.amb.cat						
3.1 Targetes						
3.1.1 Càrrecs de presidència i electes	Caixa de 200 targetes	20	60,00	1.200,00		0,00
3.1.2 Personal de l'AMB	Caixa de 200 targetes	20	60,00	1.200,00		0,00
3.2 Sobres						
3.2.1 B4 i B5	Sobres B-4	comanda de 500 sobres	1	225,00	225,00	0,00
	Sobres B-5	comanda de 1.500 sobres	1	350,00	350,00	0,00
3.2.2 DL (amb finestra i sense finestra)	Sobres americans sense finestra	comanda de 1.500 sobres	1	250,00	250,00	0,00
		comanda de 3.000 sobres	1	285,00	285,00	0,00
		comanda de 10.000 sobres	1	500,00	500,00	0,00
		comanda de 100.000 sobres humectants	1	4.000,00	4.000,00	0,00
	Sobres americans amb finestra dreta	comanda de 1.500 sobres	1	200,00	200,00	0,00
		comanda de 3.000 sobres	1	285,00	285,00	0,00
		comanda de 10.000 sobres	1	520,00	520,00	0,00
3.3 Carpetes						
3.3.1 Carpeta presentació	Carpeta amb butxaca automontable. Tipus Presentació	comanda de 1.500 unitats	1	1.500,00	1.500,00	0,00
3.3.3 Carpeta de treball	Carpeta tipus "treball"	comanda de 1.500 unitats	1	400,00	400,00	0,00
		comanda de 3.000 unitats	1	500,00	500,00	0,00
3.3.4 Carpeta d'expedient	Carpeta diptica	comanda de 1500 unitats	1	600,00	600,00	0,00
Sense descripció a www.amb.cat						
Butlleta d'assistència		comanda de 1.000 butlletes	1	95,00	95,00	0,00
Adhesius						
Turisme	AMB	comanda de 800 adhesius	1	798,00	798,00	0,00
	TMB	comanda de 400 adhesius	1	524,00	524,00	0,00
	poll TMB	comanda de 125 adhesius	1	102,00	102,00	0,00
Moto / Bicicleta	AMB	comanda de 200 adhesius	1	199,00	199,00	0,00
	TMB	comanda de 125 adhesius	1	125,00	125,00	0,00
IMPORT AMB MATERIAL			13.858,00 €	IMPORT OFERTA MATERIA		

